EDITAL Nº 001.2024 de 18 de junho de 2024

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO PARA O

PROJETO DE EXTENSÃO DESPERTAR INDUSTRIAL-ATITUS/INDUSTRIA.ON –

PROJETO PILOTO

A FUNDAÇÃO MERIDIONAL, inscrita no CNPJ sob nº 08.027.218/0001-41, com sede na Rua

Senador Pinheiro, nº 304, Bairro Vila Rodrigues, CEP: 99.070-220, no município de Passo Fundo-

RS, telefone (54) 3316-2310, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Sr. William

Zanella, brasileiro, professor, em união estável, CPF: 007.176.62-04, residente domiciliado na Rua

Coronel Chicuta, nº 42, Ap. 504, Bairro Vila Vergueiro, Passo Fundo-RS  torna público o presente

Edital, para abertura das inscrições de alunos voluntários de extensão para alunos do ensino médio,

não remunerados, vinculadas a projetos de extensão institucionalizados, com período de vigência

entre 21/06/2024 a 01/12/2024, e que se constituirá das etapas a seguir:

1. OBJETIVOS

Este Edital tem por objetivo selecionar voluntários como extensionistas de nível médio para o

Projetos de Extensão Atitus/Industria.on, denominado “Despertar Industrial”, com foco em apoiar

o desenvolvimento técnico e humanístico dos alunos do ensino médio da rede pública estadual,

propiciando uma oportunidade de iniciar a vida adulta com uma carreira profissional voltada as

atividades industriais. O projeto prevê ações para criar o engajamento dos extensionistas para

atividades de tecnologia industrial/automação, controle de qualidade, visão crítica e analítica, além

aprimorar o desenvolvimento das habilidades de comunicação oral e escrita, comportamento,

trabalho em grupo, liderança e visão sistêmica dos processos.

O projeto de extensão também tem como objetivo promover a inserção dos alunos de graduação

das engenharias como mentores extensionistas da graduação, que vinculados as disciplinas

curriculares, entendidas como intervenções que abrangem diretamente as comunidades externas à

IES e que estão vinculadas à formação do estudante, gerando relação transformadora.

2. DA SELEÇÃO

2.1 A apresentação do projeto será realizada nos dias 18, 19, 20 e 21/06 projeto poderá ter até

9 grupos entre 5 à 7 alunos (cinco a sete) estudantes extensionistas voluntários. Cada grupo de

trabalho deverá eleger um líder que irá coordenar as atividades e conjuntamente com a equipe,

deverá criar o plano de trabalho e executar as atividades previstas.

2.2 Cada estudante voluntário receberá certificado de participação do programa de extensão

Atitus Educação/Industria.on equivalente à carga horária das atividades efetivamente realizadas

junto ao projeto, totalizando no máximo 70 horas.

2.3 A vigência do projeto será de 7 (sete) meses, com encerramento previsto para dezembro de

2024, as macros atividades estão descritas no Quadro 1.

3. DOS PRAZOS

3.1 DO CALENDÁDIO DE ATIVIDADES

Quadro 1: Macro atividades do projeto de extensão despertar industrial

O docente proponente, líder do Projeto de Extensão e os alunos extensionistas do ensino médio

deverão estar em dia com o cumprimento das entregas relacionadas ao projeto e à apresentação do

relatório final nos formatos de texto e por apresentação oral no evento de encerramento do projeto.

Atividade Período

Período para inscrição dos alunos extensionistas do

ensino médio.

De 18 a 21 de junho de 2024

Local de inscrição Atitus Educação – durante o

evento

Formato da inscrição

Formulário do google Envio do arquivo em áudio relatando os motivos pelos

quais deseja participar das atividades do projeto de

extensão Entrega da carta de anuência assinada pelos

responsáveis, para menores de 18 anos;

Até 25/06/2024 na direção da

escola

Análise documental, avaliação e seleção pelo coordenador de

Programa de Extensão da Escola Politécnica.

De 25 a 28/06/2024

Divulgação do resultado no site da Atitus:

https://www.atitus.edu.br/extensao

Até 27/06/2024

Aula Inaugural 05/07/2024

Relatório técnico final e apresentação dos resultados. 06/12/2024

Premiação dos grupos ganhadores  06/12/2024

https://www.atitus.edu.br/extensao

3.2 DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

3.2.1 REQUISITOS

I – Estar cursando o ensino médio regular nas escolas Cecy Leite Costa, EENAV, Senador Alberto

Pasqualini e Fagundes do Reis;

II – Estar presenta no evento de divulgação do projeto no dia e horário definido para sua escola;

III – Enviar um áudio de no máximo 1 minuto explicando quais as razões para defender sua

participação do projeto de Extensão Despertar Industrial

3.2.2 CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

3.2.2.1 Eliminatório:

a) não envio da carta de anuência assinada pelos responsáveis, para menores de 18 anos;

b) não envio do áudio relatando os motivos pelos quais deseja participar das atividades do projeto

de extensão;

c) não participação da aula inaugural;

3.2.2.2 – Classificatório

a) Clareza na exposição dos motivos no áudio enviado

b) Força da argumentação oral;

c) Boletim acadêmico

3.3. DAS ATIVIDADES

a) Participar de todas as atividades formativas propostas no projeto (ver Quadro 3);

b) Portar-se proativamente nas atividades de formativas;

c) Colaborar nas atividades do grupo de trabalho;

d) Realizar as entregas das atividades definidas nas atividades

3.3 DOS BENEFÍCIOS

a) Desenvolvimento das habilidades requeridas pelas indústrias e outros segmentos econômicos;

c) Acesso a seleção diferenciada nas indústrias parceiras do projeto Despertar Industrial, ao final

do terceiro ano.

d) Premiação em dinheiro para os três melhores grupos avaliados segundo critérios do Quadro 2

* Primeiro lugar: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais)

* Segundo lugar: 1.275,00 (Um mil, duzentos e setenta e cinco reais)

* Terceiro lugar: 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)

 3.3.1 Requisitos avaliativos

Quadro 2: Requisitos avaliativos para os grupos de alunos

Requisito Descrição da comprovação Pontos

Max 20

pontos

Presença do grupo nos quatro eventos de

nivelamento

Foto postada no Instagram, marcando: Atitus

Oficial; Indústria.on; Indústria parceiras

Apresentações 1: Vídeo explicando os sistemas

produtivos visitados (máximo 3min);

Envio do link do vídeo na plataforma

Youtube, 23/08/2024

Apresentação 2 – apresentação das atividades do

projeto – prévia para a apresentação final

Apresentação oral pelo grupo;

Previsão (22/11/2024)

Apresentação do relatório final  Presença na atividade de assessoramento

Arguição da banca examinadora (indústrias) Avaliação da apresentação e questionamentos

4. DA INSCRIÇÃO E PROCESSO SELETIVO

a) Estar presente na atividade de lançamento do projeto – auditório Atitus educação;

b) Realizar a inscrição no evento e manifestar o desejo de participar do programa Despertar

Industrial: Link: https://forms.gle/jP6MSGHdxK9M6mzW9

4.1 DOS DOCUMENTOS E ENTREGAS

a) envio do áudio relatando os motivos pelos quais deseja participar das atividades do projeto de

extensão

b) Entrega da carta de anuência dos responsáveis no prazo estabelecido, na escola de origem;

5. CANCELAMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO EXTENSIONISTA NO PROJETO

DESPERTAR INDUSTRIAL

a) O extensionistas poderá cancelar sua participação do projeto a qualquer tempo, através de uma

carta de desistência, de próprio punho, contudo o aluno fica excluído da premiação, mesmo que o

seu grupo seja o vencedor.

b) O extensionista que descumprir algum destes regulamentos ou de qualquer normativa do código

de ética da ATITUS, fica automaticamente excluído do programa;

https://forms.gle/jP6MSGHdxK9M6mzW9

6 CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

 Local Descrição Datas Horário

1-4 Atitus - Auditório Sensibilização do projeto

18/06 – Cecy;

19/06 – EENAV

20/07 – Senador Alberto

Pasqualini

21/07 -Fagundes do Reis;

Das 8:30 às 11:30

5 Atitus LMI - 4 Aula Inaugural – formação dos grupos 05/07/2024 Das 14 às 17:30

6 Atitus - LMI - 4 Seminário automação 12/07/2024 Das 14 às 17:30

7 Atitus - LMI - 4 Seminário metrologia 19/07/2024 Das 14 às 17:30

8 Atitus - LMI - 4 Seminário comportamento – Vinicius Ferreira 26/07/2024 Das 14 às 17:30

9 Atitus - LMI - 4 Seminário apresentação de Pitch (Amilton

Rodrigo)

02/08/2024 Das 14 às 17:30

10 Visitas ao SENAI R. Erexim, 59 - Vila Vera Cruz, Passo Fundo -

RS, 99040-140

09/08/2024 Das 14 às 17:30

11 Visitas as indústrias Saída em frente a Atitus Educação 16/08/2014 Das 14 às 17:30

12 Atitus - – Lab de Informática Preparação da apresentação (vídeo) 23/08/2024 Das 14 às 17:30

13 Atitus LMI - 4 Leitura de projeto – visão espacial 30/08/2024 Das 14 às 17:30

14 Senai - RS Industria 4.0 06/09/2024 Das 14 às 17:30

15 Senai - RS Acompanhamento oficina mecânica 13/09/2024 Das 14 às 17:30

16 Atitus - Lab de informática Compilação dos dados análise estatística 20/09/2024 Das 14 às 17:30

17 Atitus - LMI - 4 Método para apresentação de resultados 27/09/2024 Das 14 às 17:30

18 Atitus - LMI - 4 Automação – componentes eletrônicos 04/10/2024 Das 14 às 17:30

19 Atitus - LMI - 4 Automação – circuitos elétricos 11/10/2024 Das 14 às 17:30

20 Atitus - LMI - 4 Automação – Arduino 18/10/2024 Das 14 às 17:30

21 Atitus Educação LMI - 4 Formação comportamental 25/10/2024 Das 14 às 17:30

22 Atitus Lab. informática Redação do relatório 01/11/2024 Das 14 às 17:30

23 Atitus Lab de informática Redação do relatório 07/11/2014 Das 14 às 17:30

24 Atitus Lab de informática Construção da apresentação 14/11/2014 Das 14 às 17:30

25 Atitus Auditório Encerramento 21/11/2014 Das 14 às 17:30

Considerações Finais

Fica estabelecido neste edital o regramento da seleção dos alunos do ensino médio do projeto de

extensão Atitus Educação, quais questionamentos referentes a algum item deste documento será

resolvido junta a coordenador do projeto da escola de politécnica da Atitus Educação, apoiado pela

Governança em Inovação da Industria eletro metal mecânica de Passo Fundo, Industria.on.